MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

                   * RESOLUÇÃO Nº. 43 DE 02 DE MAIO DE 2013

                   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

1) Aprovar a CRIAÇÃO DE NOVOS CURSOS DE GRADUAÇÃO na

UFGD, conforme segue abaixo:

Faculdade Curso Turno Ano Duração/anos Vagas

anuais

FCA Engenharia de Aquicultura  Integral 2014 5 anos 50

FAEN Engenharia Civil Diurno 2014 5 anos 50

FACET Engenharia de Computação Integral 2014 5 anos 50

FAEN Engenharia Mecânica Integral 2014 5 anos 50

2) Aprovar a AMPLIAÇÃO de 30 (trinta) vagas para o CURSO DE

MEDICINA da UFGD a partir de 2014;

3) Homologar as Resoluções de nº
s
. 29 e 30/2013 emitidas ad

referendum, referente à criação dos seguintes Cursos: Licenciatura em Educação do

Campo, com habilitação em Ciências da Natureza/FAIND e Letras - Língua Portuguesa/Língua

Brasileira de Sinais – LIBRAS, na modalidade a distância/EaD;

4) A ampliação da oferta de novas turmas e novos Cursos na UFGD

está condicionada ao Anexo I desta Resolução;

5) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes

Presidente em Exercício

Republicada por conter incorreções na original – conforme BS nº1394 de 29/05/13.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

ANEXO DA RESOLUÇÃO nº 43/2013/COUNI

Condições para a ampliação da oferta de Novas Turmas e

Cursos na UFGD

MEDICINA:

1) Número de Vagas: 30 vagas a partir de 2014;

2) Vestibular: duas entradas, primeiro e segundo semestre, de 40 vagas;

3) Número de docentes: 37 docentes, sendo 15 com Dedicação Exclusiva (preferência

com o título de Doutor) e 22 com 20 horas (preferência com o título de doutor ou

mestre); as vagas serão disponibilizadas em 2013, 2014 e 2015. Em 2013 serão 12

vagas, em 2014, 13 vagas e em 2015, 12 vagas (considerando-se as 43 vagas

distribuídas anteriormente, soma-se um total de 80 docentes, com uma a média de

06 alunos para cada docente);

4) Número de Técnicos Administrativos: 08 Técnicos Administrativos, sendo 02 de

nível superior e 06 de nível médio; as vagas serão disponibilizadas em 2013 e 2014,

sendo quatro vagas em cada ano;

5) Investimentos: 2,5 milhões de reais, sendo 2,0 em equipamentos (2013) e 0,5 em

livros (2014);

6) Ampliação de Leitos: Construção do IMC (início em 2013 e término em 2016);

Construção da Ala de Internação da Psiquiatria (início em 2013 e termino em

2015); Construção do Centro de Hemodiálise (início em 2014 e término em 2015);

7) Construção de 02 laboratórios didáticos (laboratório de habilidades e laboratório de

microscopia);

8) Readequação de serviços no Hospital Universitário, com o estabelecimento de 04

ambulatórios voltados ao ensino, em 2013;

9) Negociações com a Prefeitura Municipal para estabelecimento de parceria e

convênio com objetivo de aprendizagem na área de urgência e emergência em

Pediatria, Cirurgia e Clínica Médica;

10) Ampliação de Convênio com a Prefeitura Municipal relativo às Estratégias de

Saúde da Família, de 05 para 15 unidades, para atender os novos acadêmicos;

ENGENHARIAS:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

01) Criação de 04 cursos de Engenharia (Aquicultura, Computação, Civil e

Mecânica), com turmas de 50 alunos cada;

02) Docentes: disponibilização de 16 docentes para cada curso a serem distribuídos

em 2013 (05 docentes), em 2014 (06 docentes) e em 2015 (05 docentes);

03) Técnicos Administrativos: a Reitoria está negociando com o MEC o número de

vagas a ser distribuída para cada curso. As mesmas serão disponibilizadas em

2014 e 2015;

04) Investimentos: serão construídos os espaços físicos necessários às atividades

acadêmicas e administrativas para cada curso, de acordo com Projetos

Pedagógicos e número de servidores, garantindo-se o padrão de qualidade da

UFGD; além disso, serão disponibilizados os recursos para a compra de

equipamentos necessários às atividades de ensino de cada curso (ainda em 2013

serão realizadas as negociações com as Unidades Acadêmicas sobre os recursos

disponibilizados a cada curso);

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS

DA NATUREZA/FAIND

01) Curso na modalidade presencial, no formato da pedagogia da alternância;

entrada de 120 alunos por ano nos três primeiros anos;

02) Recursos financeiros de R$ 480.000,00 de custeio (três anos), conforme edital;

a Reitoria disponibilizará os recursos necessários para a construção de espaços

físicos para as atividades acadêmicas e administrativas, além da compra de

móveis e equipamentos;

03) Docentes: 15 docentes (sete disponibilizados em 2013 e os demais em 2014 e

2015, conforme Edital);

04) Técnicos administrativos: 08 servidores, sendo 03 em 2013, e os demais em

2014 e 2015;

LETRAS - LINGUA PORTUGUESA/LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS, NA

MODALIDADE A DISTÂNCIA/EaD

01) Turma de 80 alunos, sendo 40 no Polo de Dourados e 40 no Polo de Rio

Brilhante;

02) Recursos financeiros R$ 2.075.000,00 para investimentos (laboratórios, salas de

aula e equipamentos), previstos em edital; a Reitoria complementará os recursos

necessários à construção das estruturas físicas da EAD; Os recursos serão

disponibilizados em 2013 e 2014;

03) Docentes: 07 docentes a serem contratados em 2013;

04) 08 técnicos administrativos a serem contratados em 2013.